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A R T I K K E L I T

Esa Jokinen & Anne Mäkikangas

Miten virtuaalikokoukset ovat 
yhteydessä työhyvinvointiin ja 
tuottavuuteen? State-of-the- 
art-katsaus 

Tiivistelmä

Kokoustamisesta on tullut työelämämme uusi megatrendi, ja virtuaaliset 
kokoukset ovat yleistyneet, kuten myös niihin liittyvä tutkimus. Tässä 
kirjallisuuskatsauksessa jäsennetään virtuaalikokoustutkimuskenttää ja 
vedetään yhteen erityisesti koronapandemian aikana saatuja tutkimustuloksia 
virtuaalikokousten, työhyvinvoinnin ja tuottavuuden välisistä yhteyksistä. 
Katsauksen mukaan hallittu virtuaalikokousten käyttö on yhteydessä parempaan 
työhyvinvointiin. Tämä tarkoittaa esimerkiksi, että työntekijöiden on voitava 
vaikuttaa kokousten ajankohtaan. Myös kokousten kestoa, videokameran 
käyttöä ja mikrofonin käyttöä on rajoitettava. Virtuaalisuudesta johtuva 
kognitiivisen kuorman lisääntyminen aiheuttaa niin sanottua Zoom-väsymystä, 
mutta esimerkiksi osallistujien yhteenkuuluvuuden tunne vähentää väsymystä. 
Alustavasti virtuaalikokouksista on koettu olevan hyötyä henkilöstön pysyvyyden, 
työn tuottavuuden, inno va tiivisuuden sekä ympäristörasituksen vähenemisen 
kannalta. Toisaalta virtuaalikokoukset vaikeuttavat työn koordinoimista, 
konfiktien käsittelyä, henkilöstön kehittämistä ja luottamuksen rakentamista. 
Organisaatioilta vaaditaankin kypsyyttä ja suunnitelmallisuutta virtuaali-
kokouksien mah dol lisuuksien hyödyntämiseksi. Virtuaalikokouksien seurauksia 
koskeva tutkimus on vielä alkuvaiheessa, ja erityisesti voimavara- ja motivaa-
tiopsykologiselle työhyvinvointitutkimukselle sekä tuottavuus tutkimukselle 
on tarvetta. Lisäksi vain harvat tutkimukset ovat käsitelleet kokouksia kiinteässä 
yhteydessä kulloiseenkin työkontekstiin tai pyrkineet määrittelemään 
virtuaalikokouksen luonnetta.

Avainsanat: virtuaalikokoukset, Zoom-väsymys, työhyvinvointi, työn imu, tuot-
tavuus 
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Johdanto

Tässä katsauksessa kysytään, millä edellytyksillä virtuaaliympäristössä toteutettavat 

työpaikkakokoukset voivat olla uhka tai mahdollisuus työhyvinvoinnin ja tuotta-

vuuden kannalta. Kyse ei ole ainoastaan etätyösiirtymästä tai digitalisaation hei-

jastevaikutuksista vaan nimenomaan virtuaalisista kokouksista. Tarkoituksena on 

tehdä ero kokouksiin osallistumisen vaikutusten ja kokouksiin liittyvien käsitysten 

ja havaintojen tutkimisen välillä. Yksilön näkökulmasta tarkasteltuna kokoukset 

ovat paitsi ihmisten keskinäisen myös työntekijöiden ja työorganisaatioiden välisen 

vuorovaikutuksen foorumi, jonka virtuaaliset toteutusmuodot korostuvat työpaikka-

käyntien, työmatkojen ja muiden kasvokkaisten tilaisuuksien harventuessa. Tähän 

yleiseen kehitykseen on monia syitä, ja viime aikoina monet tutkijat ovat ennusta-

neet etätyön pysyvää lisääntymistä koronapandemian myötä (esim. Kniffin ym. 

2021; Moens ym. 2022; Mäkikangas ym. 2022). Aiempaa täsmällisempää tutkimusta 

tarvitaan etä- ja virtuaaliteknologian mahdollistamien työskentelymuotojen yksilö- 

ja organisaatiotason vaikutuksista erityyppisissä työympäristöissä.

Nykyisessä monialaisessa kokoustutkimuksessa virtuaalikokousten vaikutukset 

työhyvinvointiin ja tuottavuuteen ovat jääneet vähälle huomiolle, vaikka virtuaali-

kokoukset toimivat etätyössä keskeisinä työntekijän ja työpaikan kohtaamistilanteina. 

Erilaisten kokouksien kautta välitetään ja toimeenpannaan organisaation arvoja ja 

strategioita, koordinoidaan arkista työtä sekä luodaan mahdollisuuksia työnteki-

jöiden osallistumiselle, luovuudelle, luottamuksen rakentumiselle ja kehittämiselle 

(ks. koonti kokousten tehtävistä Allen ym. 2016). Vaikka digiajan etätyöskentely on 

ollut monilta osin varsin sujuvaa (Sutela ym. 2019), koronapandemia osoitti, että 

myös ihmisten perustarpeisiin ulottuvat kysymykset on otettava yhä vakavammin 

huomioon virtuaalityössä (Sjöblom & Mäkikangas 2021). On syytä kysyä, palvelevatko 

synkronisen vuorovaikutuksen mahdollistavat virtuaalikokoukset yhtä hyvin – tai 

eri tavoin – kuin perinteiset lähikokoukset työhyvinvointia ja tuottavuutta, ja millä 

ehdoilla.

Virtuaalikokouksia koskeva tutkimus on erityisesti koronapandemian mutta myös 

teknologian kehittymisen vuoksi uusiutunut nopeasti. Toistaiseksi on tutkittu 

enimmäkseen virtuaalikokouksien kielteisiä piirteitä. Tällä hetkellä työhyvinvoinnin 

näkökulmasta paljon puhuttava ilmiö on niin sanottu Zoom-väsymys (ks. katsaus 

Riedl 2022). Toisaalta kokousten uhkiin ja mahdollisuuksiin keskittyvässä tutki-
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muksessa ollaan vasta löytämässä virtuaalikokoukset. Työ- ja organisaatio-

psykologiseen työstressi- tai työmotivaatiotutkimukseen kokouksia tai niiden 

merkitystä ei ole juurikaan sisällytetty. Toisin sanoen niitä ei ole tarkasteltu työn 

voimavara- tai vaatimustekijöinä, vaikka monessa – erityisesti tietotyötyyppisessä 

työssä tai ylempien toimihenkilöiden keskuudessa – ne voivat muodostaa työpäivän 

keskeisen sisällön ja raamit työnteolle. Siksi tämän katsauksen aihe, virtuaali-

kokousten merkitys työhyvinvoinnille ja tuottavuudelle, on uutta tuova ja tärkeä. 

Ennen koronapandemiaa kokemukset virtuaalisesta vuorovaikutuksesta olivat 

ristiriitaisia (Davies ym. 2021; ks. meta-analyysi, Helm ym. 2021; Rana ym. 2020; 

Jelińska & Paradowski 2021). Yhtenä syynä epäselvään tilannekuvaan on, että vir-

tuaalikokousten seurauksia on mahdollista tulkita hyvin erilaisista näkökulmista. 

Esimerkiksi puhtaasti kielellisen vuorovaikutuksen näkökulmasta tarkasteltuna 

virtuaaliympäristö näyttäytyy rajoittavana ja uudenlaisia vaatimuksia asettavana 

ympäristönä (Oittinen 2021; 2022). Oittisen (2021) mukaan virtuaalikokouksissa on 

tiivistetysti kyse kolmesta eritasoisesta tilasta – työhuoneesta, virtuaalitilasta ja 

rinnakkaisista tiloista, kuten muista teknologisista laitteista – ja näissä tiloissa 

”täytyy myös osata kommunikoida oikealla tavalla oikeaan aikaan ja pystyä sopeu-

tumaan muuttuvan teknologisen ympäristön vaatimuksiin”. Voidaankin ajatella, 

että virtuaalikokoukset asettavat yksittäiselle työntekijälle monia haasteita, joista 

selviytyminen on tärkeää sekä työn tekemisen että koko työyhteisön kannalta. 

Käsillä olevan kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on koota virtuaalikokous-

tutkimuksen tuloksia, jotka koskevat työhyvinvointia ja tuottavuutta, sekä hahmottaa 

lähitulevaisuuden tarkempia tutkimustarpeita. Toiseksi tehtäväksi muodostuu 

virtuaalikokouksia koskevan tutkimuskentän jäsentäminen ja lähestymistapojen 

kirjon näkyväksi tekeminen. Samalla pyritään ymmärtämään, mihin suuntaan vir-

tuaalikokousten käsitteellistyminen on tutkimuksellisesti kehittymässä.

Kokousten merkitys työhyvinvoinnille ja tuottavuudelle 

Työhyvinvointi ja tuottavuus

Tässä katsauksessa tarkastellaan työhyvinvointia tunneperäisen työhyvinvoinnin 

näkökulmasta. Tunneperäinen työhyvinvointi kuvaa sekä myönteisiä kokemuksia, 

https://www-scopus-com.libproxy.tuni.fi/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=57201136267&zone=
https://www-scopus-com.libproxy.tuni.fi/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=55939639100&zone=
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kuten työn imua tai työtyytyväisyyttä, että työpahoinvoinnin kokemuksia, kuten 

työuupumusta, työholismia tai työhön leipiintymistä. Työn imu edustaa tunne- ja 

motivaatiotilaa, johon liittyy tarmokkuuden, omistautuneisuuden ja uppoutumisen 

kokemuksia. Työtyytyväisyys puolestaan edustaa työhön tai sen osa-alueeseen 

kohdistuvaa myönteistä asennetta. (Mäkikangas & Hakanen 2017.) 

Uudemmalle kokoustutkimukselle on ollut ominaista kokousten erilaisten aspek-

tien ja tehokkuuden tai ”onnistuneisuuden” välisen yhteyden tarkastelu (Rogelberg 

2019).  Katsauksessa tarkastellaan työhyvinvoinnin lisäksi työn tuottavuutta 

 (productivity tai yleisemmin performance), jolla viitataan yleisesti työn panosten ja 

tuotosten väliseen objektiivisesti mitattavaan suhteeseen, mutta se on osin myös 

subjektiivinen kokemus (esim. Haapakangas ym. 2018; Tapasco-Alzate ym. 2020). 

Etätyön tuottavuusvaikutuksia ei ole vielä tutkittu kovin paljon (Virtaneva ym. 2021; 

Yang ym. 2022), joten sitäkin niukemmin tunnetaan virtuaalisen kokoustoiminnan 

vaikutuksia työn tuottavuuteen. Oman kysymyksensä muodostavat virtuaali kokousten 

sisäisen tehokkuuden kaltaiset ilmiöt, joiden voidaan ajatella palvelevan samanai-

kaisesti sekä työhyvinvointia että tuottavuutta.

Työhyvinvoinnin ja tuottavuuden tutkimusperinteet ovat kokonaisuudessaan 

laajoja, ja niihin sisältyy monia erilaisia määritelmiä ja lähestymistapoja. Koska 

virtuaalikokoustutkimuksessa yhteyksiä molempiin on tutkittu vielä suhteellisen 

vähän, pyritään tässä katsauksessa tuomaan esille ennen kaikkea sitä, millaista 

sisältöä itse virtuaalikokouksen käsitteelle on annettu ja missä määrin tutkimuksissa 

on käsitelty työhyvinvoinnin ja tuottavuuden eri aspekteja. Tämä palvellee parhaiten 

myös eri lähtökohdista tehtäviä jatkotutkimuksia.

Kokouksen käsite

Kokous on käsitteenä monitulkintainen, ja siitä on esitetty kirjallisuudessa hieman 

erilaisia määritelmiä. Schwartzmanin (1987) mukaan kokous on kolmen tai useamman 

henkilön kokoontuminen, jonka tarkoitus liittyy organisaation tai ryhmän toimin-

taan. Rogelberg ja kumppanit (2006) puolestaan määrittelevät kokoukset kahden 

tai useamman henkilön tavoitteelliseksi vuorovaikutukseksi, jossa on enemmän 

rakennetta kuin yksinkertaisessa jutustelussa mutta vähemmän kuin esimerkiksi 

luennossa. Kokouksia luonnehtiikin se, että ne ovat ennalta sovittuja, kestoltaan 

tyypillisesti 30–60 minuuttia ja ne toteutetaan joko fyysisesti, etäyhteydessä tai 
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niiden yhdistelmänä. Myöhemmän täsmennyksen mukaan kokouksissa lisäksi 

uusinnetaan organisaatiota. (Olien ym. 2015.) 

Kokoustutkimuksessa voidaan erottaa joitakin keskeisiä paradigmoja. Helen 

Schwartzman (1986; 1987; 1989) edustaa kokoustutkimuksen alkuvaihetta, jossa 

ensimmäistä kertaa selkeästi irtaannuttiin sellaisesta tutkimuksesta, jossa kokouksia 

pidettiin lähinnä muiden muuttujien – kuten päätöksenteon ja pienryhmätoiminnan 

– tarkasteluympäristönä (Scott ym. 2012). Kuitenkin kokouksilla itsellään ja niiden 

toteuttamistavoilla on oma roolinsa yksilöiden, ryhmien ja organisaatioiden elä-

mässä (emt.). Antropologina ja konstruktionistina Schwartzman korosti kokouksien 

näennäisen rationaalisuuden alla piilevää tosiasiallista ihmisten välisten suhteiden 

ja kamppailun kenttää (Sherry 1991). 

Schwartzman samoin kuin esimerkiksi Boden (1994) edustavat organisaatiotut-

kimuksen konstruktionistista suuntausta. Siinä huomio kiinnittyy ihmisten väliseen 

vuorovaikutukseen ja erityisesti puheeseen, joiden kautta organisaatiot ovat ikään 

kuin olemassa ja uusintavat itseään (Boden 1994; ks. myös Cooren ym. 2011).  

Schwartzman (1989) esitti, että kokoukset ovat ”organisaation peili” tai organisaatio 

pienoiskoossa. Asmuß ja Svennevig (2009) ovat koonneet yhteen diskursiivisia, 

lingvistisiä ja ylipäätään ”mikroanalyyttisiä” lähestymistapoja kokousten tutkimi-

seen (myöhemmästä etnografisesta kokoustutkimuksesta ks. esim. Sandler &  

Thedvall 2017). 

Czarniawska-Joerges (1994) kiteyttää Bodenin (1994) edustaman konstruktio-

nistisen suuntauksen rajoituksen, joka liittyy puheen ja vuorovaikutuksen yli-

korostamiseen. Hän (emt., 218) huomauttaa, että organisaatioelämän kattava kuvaa-

minen edellyttää lisäksi muiden – materiaalisten – aspektien huomioon ottamista. 

Havainto on tärkeä tarkasteltaessa kokousten seurauksia työhyvinvoinnin ja tuot-

tavuuden näkökulmasta: on kiinnitettävä huomiota siihen, miten kokoukset koko-

naisuudessaan koetaan. Kokousten virtuaalisuus tai teknologiavälitteisyys on niiden 

keskeinen materiaalinen osa, joka vaikuttaa kokouskokemukseen. Virtuaalikokoukset 

eivät siis ole ainoastaan virtuaalitilassa käytyjä keskusteluja tai vuorovaikutusta 

vaan laadullisesti omanlaisensa kokemuksellinen kokonaisuus.

Tässä tutkimuksessa kokoukset määritellään funktionaalisesti. Toisin sanoen 

kokoukset käsitteellistetään Olienin ja kumppaneiden (2015) tapaan tilanteiksi, 

joihin ulkoisesti havaittavien piirteiden lisäksi liittyy kokoukselle tyypillisiä tavoit-

teita, kuten työn organisoimista ja työnjaosta sopimista. Tietoisena tämänkin mää-
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ritelmän väljyydestä tässä katsauksessa katsotaan, että sen avulla voidaan kuitenkin 

rajata tarkastelu riittävän tarkasti sellaisiin tutkimuksiin, joissa kokoukset nähdään 

organisaatioiden sisäisinä, organisaation jäsenten keskinäisinä ja työhön kiinteästi 

liittyvinä tilanteina.

Kokousten seuraukset

2000-luvulla kokoustutkimus on saanut uutta nostetta ja näkyvyyttä yhdysvalta-

laisen Steven Rogelbergin ja kumppanien julkaisujen ansiosta. Kokoustutkimuksen 

uutta tulemista on perusteltu sillä, että samalla kun kokouksissa vietetään valtavasti 

(työ)aikaa, niiden tehokkuus on kyseenalainen ja työntekijät ja johtajat turhautuvat 

ja ylikuormittuvat niissä (esim. Rogelberg ym. 2007). Rogelberg on koonnut lukui-

sien aiheeseen liittyvien julkaisujensa keskeiset teesit kirjaansa The Surprising Science 

of Meetings – How You Can Lead Your Team to Peak Performance (2019). Näkökulma 

on olennaisesti toisenlainen kuin diskurssi- ja keskustelunanalyyttisessa tutkimuk-

sessa.

Kokousten seurauksiin keskittyvän uudemman tutkimussuuntauksen saksalaiset 

edustajat Kauffeld ja Lehmann-Willenbrock (2012) havaitsivat, että toimivan kokous-

vuorovaikutuksen tai ongelmanratkaisun sekä koetun tai organisatorisen tuotta-

vuuden välillä on yhteys. Yleensä tutkimuksissa on korostettu kokousten myönteisiä 

piirteitä. Esimerkiksi Lübstorf ja Lehmann-Willenbrock (2020) sekä Allen ja kump-

panit (2016) ovat kuitenkin esittäneet, että työhyvinvoinnin näkökulmasta monet 

kokousten piirteet (ja niitä edeltävät ja niitä seuraavat tapahtumat) voivat olla 

merkityksellisiä sekä myönteisessä että kielteisessä mielessä.

Suomessa kokoustehokkuutta ja -tuottavuutta ei ole tutkittu kovinkaan paljon, 

vaan kokoustutkimuksen painopiste on ollut vuorovaikutuksessa ja viestinnässä. 

Esimerkiksi Pennasen (2018) tutkimus sivusi kuitenkin myös kokousten seurauksia: 

hän tutki viestintätieteellisessä väitöskirjassaan hallinnollisen vuorovaikutuksen 

yhteyttä työhyvinvointiin hoitajien käsitysten kautta. Hänen lähtökohtanaan oli, 

että työhyvinvointia luodaan vuorovaikutuksessa (emt., 43). Hoitohenkilökunnan 

osastopalaverit tukivat työhyvinvointia pääasiassa kahdella tavalla: ensinnäkin 

tiedonhallintavastuu siirtyi (kokoustilanteessa) johdolle, ja toiseksi työntekijät 

pääsivät (poikkeuksellisesti) kokoontumaan yhteen. 



T Y Ö E L Ä M Ä N  T U T K I M U S  A R B E T S L I V S F O R S K N I N G  2 1  ( 3 )  2 0 2 3   393

M I T E N  V I R T U A A L I K O K O U K S E T  O V A T  Y H T E Y D E S S Ä  T Y Ö H Y V I N V O I N T I I N . . .

Kokousten seurauksia työhyvinvoinnille ja tuottavuudelle on käytännössä tut-

kittava aina tietystä rajatusta näkökulmasta. Tässä katsauksessa keskiöön on asetettu 

kokousten virtuaalinen toteutusmuoto ja jätetty kirjallisuuskatsauksen perusteella 

nähtäväksi, millaisia tarkempia tutkimusasetelmia ja -erotteluja on kulloinkin 

hyödynnetty. Tarkastelun peruslähtökohtana voidaan kuitenkin pitää ensinnäkin 

Kauffeldin ja Lehmann-Willenbrockin (2012) tapaan yksilöinformantteihin perus-

tuvaa tuottavuuden ja muiden seurausten tarkastelutapaa sekä toiseksi Lübstorfin 

ja Lehmann-Willenbrockin (2020) jäsennystä (lähi)kokousten myönteisistä ja 

voima varaistavista piirteistä. Tämä soveltuu hyvin työhyvinvointitutkimukseen, 

jossa puhutaan työn imun ja fow’n kaltaisista ilmiöistä (Mäkikangas ym. 2020). 

Virtuaalikokoukset

Virtuaalikokousten valitsemista tutkimuskohteeksi puoltavat työelämän megatrendit, 

kuten tietotyön lisääntyminen ja globalisaatio. Yhtenä tällaisena juonteena voidaan 

nähdä ajatus monipaikkaisen ja eriaikaisen jälkiteollisen työnteon yleistymisestä 

erityisesti digitalisaatioon tukeutuen. Kun työskentely ei enää tapahdu pelkästään 

tiiviissä työyhteisöissä vaan enenevästi fyysisten organisaatioiden ulkopuolelta 

käsin, myös synkronisten kokoontumisten merkityksen voisi ajatella vähenevän. 

Näin ei selvästikään kuitenkaan ole (Ojala & Pyöriä 2015; ks. myös Sjöblom & Mäki-

kangas 2021).

Digitaaliteknologian kehittyminen on tuonut kokousilmiöön mukaan reaali-

aikaisen virtuaalivuorovaikutuksen erilaiset muodot – voidaan puhua digitaalisista 

tapahtuma-, kokous- ja oppimisteknologioista, joihin kuuluvat myös verkkolähe-

tykset (webcasting), virtuaaliset ympäristöt (2D ja 3D), virtuaaliset tapahtumat ja 

liiketoimintaympäristöt, studiot ja virtuaalihuoneet. Hybriditapahtumat taas yhdis-

tävät samanaikaisia ja päällekkäisiä fyysisiä ja virtuaalisia elementtejä sekä vuoro-

vaikutusta (Sox ym. 2017). Viime aikoina käytetyistä virtuaalisista kokousalustoista 

yleisimpiä ovat Zoom, Google Meet, Skype ja Microsoft Teams (ks. niiden käytettä-

vyyden vertailusta Keshlaf ym. 2021 ja Matulin ym. 2021). Keskustelu virtuaalisista 

kokouksista on kuitenkin ollut hyvin tekniikkasuuntautunutta, ja virtuaaliset ja 

hybridikokoukset on nähty lähinnä kasvokkaisten lähikokousten täydentäjinä 

(Keshlaf ym. 2021).

Koronapandemian myötä siirryttiin yhtäkkisesti – tekniikan korkean kattavuus-
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asteen ansiosta – pakotetun etätyön maailmaan (enforced working from home, Waize-

negger ym. 2020). Tämän seurauksena myös kokoustutkimuskentässä on tapahtunut 

nopeita paradigman muutoksia: etätyöstä ja siihen liittyvästä teknologian käytöstä 

on tullut niin kansainvälisessä kuin kotimaisessakin keskustelussa ”uusi normaali” 

(Davis ym. 2021; Helin ym. 2021), johon eivät välttämättä enää sovellu ”telepre-

senssin” (Strengers 2015) kaltaiset käsitteet, jotka asettavat kehollisuuden kokous-

toiminnan keskeiseksi elementiksi. Kun virtuaalikokouksista on tullut enemmän 

tai vähemmän tavanomainen kokoontumisen muoto, on entistä relevantimpaa kysyä, 

millä tavalla virtuaalinen kokoustoiminta on yhteydessä työhyvinvointiin ja erilai-

siin organisatorisiin seurauksiin, kuten tuottavuuteen.

Siinä missä aiemmin on oltu sinänsä perustellusti kiinnostuneita esimerkiksi 

digitalisaation aiheuttamasta teknostressistä (esim. Nurmi 2010) ja työ- ja vapaa-

ajan eron liudentumisesta (ks. after hours -tutkimuksesta esim. Boswell ym. 2016), 

koronapandemia on nostanut esiin myös virtuaalisen etävuorovaikutuksen voimaan-

nuttavia potentiaaleja – tai ainakin tarpeen tutkia niitä perusteellisemmin (esim. 

Kniffin ym. 2021; ks. myös ILO 2020). Toisaalta erityisesti kokoaikainen etätyö, samoin 

kuin työpaikkakontaktien harveneminen, voivat olla pidemmän päälle haitallisia 

työntekijöiden hyvinvoinnille (Brooks ym. 2020; Sjöblom & Mäkikangas 2021).

Paljon huomiota saanut ”Zoom-väsymys” on määritelty somaattiseksi ja kogni-

tiiviseksi uupumukseksi, joka johtuu virtuaalityökalujen intensiivisestä tai epä-

asianmukaisesta käytöstä ja johon usein liittyy erilaisia psykologisia oireita, kuten 

huolta, ahdistusta, epämukavuutta ja stressiä sekä fyysisiä oireita, kuten väsymystä 

ja päänsärkyä (Riedl 2022). Riedlin (emt.) mukaan ilmiön juurisyy on virtuaalivuoro-

vaikutuksen epäluonnollisuus verrattuna kasvokkaiseen (lähi)vuorovaikutukseen. 

Tähän liittyvät katsekontaktin puute, kommunikaation epäsynkronisuus, puutteel-

linen kasvonilmeiden havaitseminen, laajemman fyysisen elekielen puuttuminen 

ja tekniikasta johtuva kommunikaation ”tökkiminen” tai epäsynkronisuus. Epä-

luonnollisuutta lisäävät entisestään virtuaalikokousten erilaiset erityispiirteet, kuten 

itsetietoisuus (oma kasvokuva), useiden henkilöiden kanssa samanaikaisesti tapah-

tuva vuorovaikutus ja rinnakkaisen työskentelyn (”multitaskauksen”) mahdollisuus. 

Ensin luetellut virtuaalivuorovaikutuksen piirteet voidaan nähdä informaatiovajeena 

ja jälkimmäiset informaatiotulvana. (Riedl 2022.)

Suomessa virtuaalikokouksien yhteyttä hyvinvointiin ja stressiin on viime vuo-

sina tutkittu muun muassa viestintätieteen (Syvänen ym. 2022) ja psykologian (Sun 
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ym. 2022) alalla. Kuten yleensä, näissä tutkimuksissa on käytetty virtuaali- tai 

online-kokouksen käsitettä geneerisenä nimityksenä (hyvinkin) vaihteleville ”vir-

tuaalikokousmaisille” tilanteille. Virtuaalikokouksen määritelmää hahmoteltaessa 

tulisikin pitää mielessä paitsi jaetun fyysisen tilan puuttuminen myös kokouksen 

osallistujien yhteiset tavoitteet.

Virtuaalikokousten fasilitoinnista ja hyödyntämisestä eri aloilla on tehty useita 

kirjallisuuskatsauksia (esim. Allison ym. 2015; Cichomska ym. 2015; Rubinger ym. 

2020; Rubin & Lechtenberg 2021; Baker & Murphy 2021; Sherrod & Holland 2021; 

Standaert ym. 2022). Niistä voi olla hyötyä erityisesti käytännön virtuaalikokousten 

suunnittelussa, mutta ei-empiirisinä artikkeleina ne jätettiin tämän katsauksen 

ulkopuolelle. Käsillä oleva katsaus poikkeaa esimerkiksi Zoom-väsymystä koskevista 

kartoituksista (Döring ym. 2022; Li & Yee 2022; Riedl 2022) siinä, että näkökulma 

on laajempi ja huomioi paitsi kielteiset myös mahdolliset myönteiset seuraukset 

sekä tuottavuuden.

Edellä esitetyistä lähtökohdista käsin kirjallisuuskatsauksessa käydään läpi vir-

tuaalikokoustutkimuksen keskeisiä tuloksia suhteessa työhyvinvointiin ja tuotta-

vuuteen sekä selvitetään, millaista sisältöä virtuaalikokouksen käsitteelle on näissä 

yhteyksissä annettu. Katsauksessa kuvataan erilaisia virtuaalikokoustutkimuksen 

muotoja ja kysytään:

1. Mitä virtuaalikokousten merkityksestä työhyvinvoinnille ja tuottavuudelle 

tiedetään?

2. Minkä tyyppisiä virtuaalikokouksiin liittyviä tutkimussuuntauksia voidaan 

tunnistaa ja millaisen kokonaisuuden ne muodostavat?

3. Mitä kokouksiin ja virtuaalikokouksiin kohdistuvassa tutkimuksessa tulisi 

ottaa huomioon koronapandemian jälkeisessä työelämässä?

Katsauksen toteutus

Menetelmä

Kokoustutkimuksen läpikäynti toteutettiin state-of-the-art-tyyppisenä katsauksena 

(Herrera 2013), jonka tarkoituksena oli nostaa esiin erityisesti koronapandemian 

alkamisen jälkeinen virtuaalikokouksia koskeva tieto ja nykytutkimuksen suun-
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taukset. State-of-the-art-katsaus palvelee suhteellisen rajattua tutkimuskysymystä 

koskevan tiedon kuvailua; siinä keskitytään keskeisimpään tutkimukseen ja pyritään 

kiteyttämään jatkotutkimuksen kannalta keskeisimpiä seikkoja. State-of-the- 

art-katsauksessa voidaan myös peilata havaintoja potentiaalisesti tärkeään mutta 

toissijaiseen aihepiirin tutkimukseen, mikä sopii hyvin kokousteemaan (emt). Olen-

naisena erona systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen voidaan pitää holistisuutta 

eli sitä, että tutkimuksia ei luokitella pelkästään ennalta määrätyin kriteerein vaan 

painoarvoa annetaan myös esiin tuleville uusille näkökulmille. Tässä mielessä käsillä 

olevalla katsauksella on myös eksploratiivinen tarkoitus.

Kirjallisuushaku

Etätyö ja erityisesti virtuaalikokoukset mahdollistava tekniikka ovat kehittyneet 

2010-luvun alun jälkeen (Keyriläinen & Sutela 2018; Sutela ym. 2019) ja yleistyneet 

merkittävästi koronapandemian aikana vuosina 2020–2021 (ks. Burton ym. 2021). 

Tämän vuoksi kirjallisuuden aikarajaukseksi asetettiin seitsemän vuotta eli julkai-

suvuodet 2015–2022. Edellä kuvattujen rajanvetojen jälkeen muodostettiin kirjal-

lisuuden tarkemmat hakukriteerit. Virtuaalikokouksia tai -konferensseja koskevien 

julkaisujen määrä on karkeasti ottaen kaksinkertaistunut vuosittain koronapande-

mian alkamisen jälkeen. Tutkimus siis lisääntyi merkittävästi pakotetun etätyön 

myötä.  

Kirjallisuushaku toteutettiin monitieteisestä Scopus-tietokannasta maaliskuussa 

2022, ja se kohdistettiin vuosina 2015–2022 julkaistuihin tutkimusartikkeleihin, 

kirjoihin ja konferenssipapereihin, joiden kielenä oli englanti ja joista oli saatavana 

myös sähköinen kokoteksti. Taulukossa 1 on esitetty hakurajausten tuottamat tulokset 

vaiheittain. Virtuaalikokous ja sen synonyymit tuottivat yhteensä 2 497 osumaa. 

Kun hakumääreisiin lisättiin työhyvinvointiin, tehokkuuteen tai tuottavuuteen 

liittyvä täsmentävä termi, osumia jäi jäljelle 524. Tarkempi hakulauseke on esitetty 

liitteessä 1.
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Taulukko 1. Hakutermien täsmentäminen ja poissulkeminen (Scopus-tieto-

kanta 15.3.2022)
Haku- 
rajaukset

JOKO/TAI JA JOKO/TAI JA EI

2015‒2022 ”virtual meeting*” wellbeing 27 student* -203

englannin kieli “remote meeting*” well-being 41 patient* -383

“hybrid meeting*” job satisfaction 8

“online meeting*” work engagement 5

“on-line meeting*” fatigue 41

“web meeting*” stress 70

”meeting platform*” work-related stress -

”Zoom meeting*” burnout* 10

“Teams meeting*” exhaustion 7

“digital meeting*” boredom 2

“videoconference meeting*” productivity 18

efficiency 74

effect* 672

impact* 425

performance 187

success* 279

2497 osumaa 1288 erillistä osumaa 524 erillistä 
osumaa

State-of-the-art -katsauksessa on tärkeää, että lähteet muodostavat tutkimus-

ongelman kannalta koherentin kokonaisuuden lähestymistapojen eroistakin huo-

limatta. Vaikka hakusanoilla pyrittiin rajaamaan pois virtuaaliteknologian käyttä-

minen opiskelija- ja potilastyön yhteydessä, tämän tyyppisiä tutkimuksia oli 

edelleen karsittava käsin hakuosumien joukosta. Koherenssin vuoksi oli tunnistet-

tava ja jätettävä pois myös sellaiset tutkimukset, joissa virtuaalikokouksia käsitel-

tiin yleisten käsitysten tasolla ilman organisatorista tutkimusasetelmaa. Organisa-

torinen tutkimusasetelma tarkoittaa empiiristä tutkimusta, jossa tutkitaan 

identifioitavissa olevia työorganisaatioiden sisäisiä kokouksia ja niihin osallistumisen 

seurauksia. Jäljelle jäi 23 tutkimusta, joiden selkeänä tavoitteena oli selvittää 

virtuaalikokouksien seurauksia yksilö- tai organisaatiotasolla, mikä edellytti melko 

sofistikoitunutta operationalisointia. 

Myös monet virtuaalikokouksiin epäsuorasti kohdistuneet tutkimukset olivat 

potentiaalisesti hyödyllisiä työhyvinvoinnin kannalta. Näitä tarkastellaan tulososion 

lopuksi erikseen.
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Tulokset

Liitteeseen 2 on tiivistetty kaikki tarkempaan käsittelyyn valitut tutkimukset. Suurin 

osa näistä tutkimuksista oli toteutettu 2020-luvulla eli koronapandemian aikana. 

Harvoja poikkeuksia lukuun ottamatta tätä varhaisemmissa virtuaalikokouksiin 

kohdistuvissa tutkimuksissa oli voimakas teknologinen painotus, eikä niissä yleensä 

tarkemmin käsitteellistetty kokousten seurauksia työelämässä. Katsaukseen valitut 

tutkimukset olivat empiirisiä ja useimmiten työntekijöiden subjektiivisiin koke-

muksiin pohjautuvia. 

Aineistonkeruumenetelmänä tutkimuksissa oli käytetty valtaosin kyselyinven-

taareja, jotka eivät perustuneet edustaviin otoksiin vaan tyypillisesti työntekijä- tai 

työpaikkakohtaisiin aineistoihin. Vähäisessä määrin oli hyödynnetty myös haas-

tatteluja ja parissa tapauksessa päiväkirjamenetelmää. Maantieteellisesti tutkimukset 

painottuivat länsimaihin, mutta myös Aasia oli edustettuna. Kokouskokemuksia 

analysoitiin yleensä tilastollisesti.

Näkökulmansa perusteella tutkimukset jaettiin neljään pääkategoriaan. Virtuaa-

likokousten yhteydet työntekijöiden hyvinvointiin (tai ”pahoinvointiin”) olivat 

keskiössä noin kymmenessä tutkimuksessa, joista puolet käsitteli Zoom-väsymystä. 

Työn tuottavuus oli näkökulmana vain kahdessa tutkimuksessa, kun taas kokous-

tehokkuutta käsiteltiin viidessä tai kuudessa artikkelissa tulkintatavan mukaan. 

Loput tutkimukset tarkastelivat virtuaalikokouksia lähijohtamisen näkökulmasta   

 – osana innovatiivista työskentelyä, rinnakkaistyöskentelyä (multitasking), henki-

löstön osallistamista ja sosiaalisia suhteita sekä uuden teknologian käyttöönottoa. 

Lähijohtamisen näkökulma tarkoitti tässä yhteydessä sitä, miten työskentelytavat 

ja vuorovaikutus mukautuivat virtuaalikokousympäristön erityispiirteisiin, millä 

on ainakin välillisesti merkitystä myös työhyvinvoinnille ja tuottavuudelle.

Seuraukset työntekijöiden hyvinvoinnille 

Virtuaalikokousten seurauksia työntekijöiden hyvinvoinnille käsiteltiin Kershawin 

ja kumppaneiden (2021), Liun ja kumppaneiden (2022), Lindebladin ja kumppaneiden 

(2016) sekä Beckenin ja Hugheyn (2022) tutkimuksissa. Kershaw ja kumppanit (2021) 

tarkastelivat virtuaalikokouksiin osallistumista ja seurasivat niihin liittyviä koke-

muksia toteuttamalla kyselytutkimuksen opetusalan työntekijöille (n = 164). Liu ja 
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kumppanit (2022) kiinnittivät huomiota työntekijöiden vaikutusmahdollisuuksiin 

virtuaalikokouksien ja muun etävuorovaikutuksen järjestämisessä. Tutkijat käyttivät 

päivittäisseurantakyselyä useilla toimialoilla kymmenen päivän ajan (n = 85). Molem-

pien edellä mainittujen tutkimusten tulosten mukaan hallitulla virtuaalikokousten 

käytöllä näyttäisi olevan myönteisiä vaikutuksia työntekijöiden hyvinvointiin. Vir-

tuaalikokousten tulisi olla kestoltaan rajattuja (Kershaw ym. 2021), ja etävuorovai-

kutuksen tulisi tapahtua työntekijöiden autonomiaa riittävästi kunnioittaen  

(Liu ym. 2022). Lisäksi käytetyn virtuaalialustan tulisi olla riittävän helppokäyttöinen 

(Kershaw ym. 2021) ja teknologiakuorman tulisi pysyä riittävän vähäisenä (Liu ym. 

2022).

Lindeblad ja kumppanit (2016) tutkivat työhyvinvointia osana tuottavuuden ja 

ekologisten vaikutusten kokonaisuutta ennen koronapandemia-aikaa. Heidän kyse-

lynsä (n = 493) vastaajista 64–77 prosenttia koki virtuaalikokousten lisänneen 

henkilöstön pysyvyyttä organisaatioissa. Erityisesti työperäinen stressi oli vähentynyt 

ja perheen ja työn yhteensovittamismahdollisuudet olivat parantuneet virtuaali-

kokousten ansiosta. Tutkimuksen osana toteutettujen haastattelujen mukaan työn-

tekijöiden yleinen työtyytyväisyys oli useissa tapauksissa lisääntynyt. Becken ja 

Hughey (2022) havaitsivat koronapandemia-aikaisessa tutkimuksessaan, että 

virtuaalikokousten käyttö oli kokonaisuudessaan lisännyt työn merkityksellisyyttä. 

Tähän kokemukseen vaikutti tietoisuus matkustamiseen liittyvien päästöjen 

vähenemisestä. 

Zoom-väsymystä koskevat tutkimukset keskittyivät virtuaalikokousten kieltei-

siin työhyvinvointivaikutuksiin. Aihetta käsittelivät Ratan ja kumppanit (2022), 

Shockley ja kumppanit (2021), Bennett ja kumppanit (2021) sekä Briantoro ja kump-

panit (2021). Menetelmällisesti näille tutkimuksille oli yhteistä virtuaalikokouksia 

koskevien kokemusten seuranta lyhytaikaisilla pitkittäisaineistoilla useimmiten 

suhteellisen pienessä työntekijäjoukossa. Zoom-väsymystä lisäsivät näiden tutki-

musten mukaan oman kameran päällä pitäminen (Ratan ym. 2022), joka Shockleyn 

ja kumppanien (2021) mukaan heikensi vuorostaan työn imua ja kuulluksi tulemista. 

Vastaavasti Zoom-väsymystä vähensivät mikrofonin sulkeminen, koettu yhteen-

kuuluvuuden tunne muiden kokouksen osallistujien kanssa sekä mielekkäiksi koetut 

kokousajankohdat (Bennett ym. 2021). Briantoro ja kumppanit (2021) havaitsivat 

virtuaalikokousten videokuvan taustojen käyttöä koskevassa pioneeritutkimukses-

saan, että taustojen käytöllä pyritään manipuloimaan sosiaalista tilannetta – niiden 
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avulla halutaan tuottaa myönteisiä vaikutelmia muille osallistujille. Tämä mahdol-

lisesti myös torjuu videokonferenssiväsymystä ja -ahdistusta, joskaan ne eivät olleet 

suoraan mainitun tutkimuksen kohteena.

Vidolov (2022) pureutui syvemmin virtuaalikonferenssiteknologioita koskeviin 

kokemuksiin päiväkirja- (n = 11) ja haastattelumenetelmin (n = 5). Vaikka hän tar-

kastelikin erilaisten virtuaaliteknologioiden käyttökokemuksia melko yleisesti, 

tuloksissa tuli mielenkiintoisella tavalla esiin esimerkiksi vaikeus synkronisoida 

vuorovaikutuksessa katseita ja kasvonilmeitä, mitä oman kasvovideon käyttö ja 

mahdolliset viiveet entisestään häiritsivät. Väsymystä ja ahdistusta aiheutti myös 

kokemus toisten ”objektivoivasta katseesta” videoyhteyden ääressä. Näitä tunteita 

saatettiin käsitellä katsekontaktia välttämällä ja näyttöä himmentämällä. Vidolov 

havaitsi myös, että näytöllä näkyvät symbolit, kuten mykistetty video ja mikrofoni, 

avatarit, emojit, tai chat-kirjoitus samastettiin usein henkilöiden todellisiin mie-

lentiloihin ja reaktioihin. Tähän liittyi ristiriitaisia tunteita: toisaalta näiden sym-

bolien käyttö tuntui epäaidolta, mutta toisaalta niiden avulla saatettiin suojautua 

vuorovaikutuksen synnyttämiltä ristiriitaisilta tilanteilta – ärsyttävälle kollegalle 

saatettiin osoittaa suosiota aplodeeraavalla emojilla.

Vidolov (2022) havaitsi myös, että videokonferenssiteknologian koettiin pakot-

tavan rajankäyntiin henkilökohtaisen ja työelämän piirin välillä fyysistilallisessa 

mielessä. Informanteille olivat tuttuja kiusalliset perheenjäsenten astumiset kamera-

kuvaan tai muiden asioiden ”paljastumiset”, jotka johtivat erilaisiin tilallisiin jär-

jestelyihin, kuvassa näkyvän tilan lavastamiseen (tai salaamiseen) ja uusiin sääntöihin 

perheenjäsenten kesken. Kuten Briantoro ja kumppanit (2021) totesivat, virtuaalisen 

taustan hyödyntämisellä pyrittiin enimmäkseen tuottamaan kokoukseen positiivista 

ilmapiiriä, mutta toisaalta niilläkin saattoi välittää itsestään epäammattimaista 

kuvaa. Taustan ”verhoamisen” tarve saattoikin vaihdella ja vähentyä ajan myötä. 

(Emt.)

Edellä mainittujen empiiristen tutkimusten lisäksi Fauville ja kumppanit (2021), 

Döring ja kumppanit (2022) sekä Riva ja kumppanit (2021) ovat jäsentäneet Zoom- 

väsymystä teoreettisemmin. Döring ja kumppanit (2022) ottivat Zoom-väsymyksen 

mallinnuksessaan huomioon teknologisten tekijöiden lisäksi myös niitä (sosiaalisia) 

vaikutustekijöitä, jotka liittyivät kokousformaattiin. Fauville ja kumppanit (2021) 

sisällyttivät laatimaansa kyselymenetelmään yleisen, visuaalisen, sosiaalisen, moti-

vationaalisen sekä emotionaalisen virtuaalikokousväsymyksen, joskaan kokous-

kontekstia he eivät tarkemmin eritelleet.
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Rivan ja kumppaneiden (2021) mukaan usein ajatellaan, että Zoom-väsymys 

liittyy teknologian toimimattomuuteen ja sosiaalisten vihjeiden vähäisyyteen. Neu-

rotieteellisessä katsannossa virtuaalityöskentelyyn liittyvät ydinkokemukset vai-

kuttavat sijainnin tunteeseen (placeness), johtajan tai opettajan ohjauksen alaisuu-

teen ja työnjakoon muiden ryhmän jäsenten kanssa. Kukin näistä kolmesta 

kokemuksesta aktivoi aivojen eri osia ja kognitiivisia prosesseja. Teoreettisessa 

mielessä virtuaaliteknologian haitalliset vaikutukset välittyvät sijainnittomuutena, 

heikentyneenä johtamisena ja ohjauksena sekä luovuuden ja innovatiivisuuden 

vähentymisenä. Zoom-väsymyksessä on ensinnäkin kyse sijainnittomuuteen liit-

tyvästä eräänlaisesta abstrahoitumisesta niin ajasta, paikasta, vuorovaikutuskoke-

muksesta kuin ammatillisesta identiteetistäkin. Toinen Zoom-väsymyksen lähde 

on johtajuuden ja ohjauksen heikentyminen virtuaaliympäristössä, mikä puolestaan 

johtuu intuitiivisen sopeutumisen (intentional attunement) vaikeutumisesta ja kogni-

tiivisen aivotyön lisääntymisestä sen kompensoimiseksi. Tutkijoiden johtopäätök-

senä oli, että koronapandemian myötä tapahtunut työskentely- ja oppimisproses-

sien siirtäminen virtuaaliseen maailmaan ei ole pitkällä tähtäimellä toimiva ratkaisu. 

Sen sijaan työ- ja oppimiskäytäntöjä tulisi uudistaa laajemmin perustamalla esi-

merkiksi virtuaalisia ja yhteistoiminnallisia harjoittelutiloja, joissa ratkotaan haas-

teita ja joissa osallistujat saavat toiminnastaan välitöntä palautetta. (Emt.)

Seuraukset organisaatiolle ja tuottavuudelle

Virtuaalikokousten organisaatiovaikutukset tulivat suoraan esiin vain kahdessa 

artikkelissa ja epäsuorasti yhdessä. Varhaisemmassa näistä Lindeblad ja kumppanit 

(2016) tarkastelivat virtuaalikokousten merkitystä henkilöstön, organisaatioraken-

teen, organisaatiotehokkuuden ja kestävän ympäristön kannalta ruotsalaisessa 

työelämässä. Kaikki tutkitut asiat tukevat organisaation pääsemistä tavoitteisiinsa. 

Lindeblad ja kumppanit toteuttivat kyselytutkimuksen (n = 493) ja tekivät syvä-

haastatteluita (n = 23) organisaatioissa. Tulosten mukaan virtuaaliteknologia mah-

dollisti maantieteellisesti ja ajallisesti hajautuneen työskentelyn organisaatioissa. 

Vuorovaikutus esimerkiksi asiakkaiden kanssa lisääntyi, minkä nähtiin lisäävän 

nopeatempoista ja joustavaa työskentelyä. Vaikutukset kuitenkin eriytyivät, sillä 

virtuaalisuus edellytti huolellista koordinointia ja asetti haasteita esimerkiksi hen-

kilöstön kehittämiseen ja luottamuksellisuuteen liittyvien asioiden sekä konfiktien 

käsittelylle.
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Tutkimuksessa havaittiin edelleen, että 72–83 prosenttia kyselyyn vastanneista 

koki työnsä tuottavuuden lisääntyneen virtuaalikokousten myötä ainakin jossain 

määrin. Niin ikään enemmistö, 70–83 prosenttia, vastaajista koki, että virtuaali-

kokoukset olivat mahdollistaneet työn laadun parantumisen. Johdon näkemykset 

edellä mainituista asioista olivat myönteisempiä kuin työntekijöiden. Itse virtuaa-

likokousten tehokkuuteen suhtauduttiin kaksijakoisesti: toisaalta ne edellyttivät 

huolellisempaa valmistelua, mutta toisaalta niihin nähtiin sisältyvän kasvokkaisia 

kokouksia enemmän väärinymmärrysten ja epätasapuolisuuden riskejä sekä kult-

tuuristen ja teknisten seikkojen aiheuttamia sekaannuksia. Tutkijat päättelivät, että 

monimutkaisempia kysymyksiä varten lähikokoukset saattavat edelleen olla tehok-

kaampia. (Emt.)

Virtuaalikokousten taloudelliset vaikutukset koostuvat ennen kaikkea matkus-

tamiseen käytettyjen resurssien säästöistä, mutta tilanne on ollut erilainen ennen 

koronapandemiaa kuin sen aikana, jolloin matkustaminen oli rajoitettua ulkoisista 

syistä. Lindeblad ja kumppanit havaitsivat kuitenkin jo vuonna 2016 julkaistussa 

tutkimuksessaan, että jotkut organisaatiot arvioivat virtuaalikokouksiin siirtymisen 

tuovan suuria kustannussäästöjä. Tosin organisaatiot eivät heidän mukaansa olleet 

yleensä systemaattisesti seuranneet todellisia säästöjä, joten kysymys säästöistä 

pysyi kiistanalaisena. Saman tutkimuksen mukaan virtuaalikokousten käyttöönoton 

nähtiin parantavan työnantajakuvaa ja lisäävän työnhakijoiden kiinnostusta yritystä 

kohtaan. (Emt.)

Systemaattista empiiristä tutkimusta virtuaalikokousten ympäristö- ja kestä-

vyysvaikutuksista ei ole juurikaan tehty Lindebladin ja kumppanien (emt.) lisäksi. 

He katsoivat, että olennaisin virtuaalikokousten hyöty ympäristölle muodostuu 

tuottavuusvaikutusten kautta. Beckenin ja Hugheyn (2022) tutkimus osoitti, että 

eräässä suuressa organisaatiossa lentomatkailu ja hiilipäästöt olivat vähentyneet 

lähes nollaan koronarajoitusten takia, mutta hekin pitivät tutkimuksensa merkit-

tävimpänä havaintona ympäristövaikutusten, tuottavuuden ja työtyytyväisyyden 

muodostamaa kokonaisuutta työelämän käytännöissä.

Tuottavuuden yhtenä osana voidaan pitää innovatiivisuutta, joka oli Redlbacherin 

ja Hattken (2022) tutkimuskohteena julkishallinnon organisaatiossa. Tämän moni-

syisen tutkimuksen mukaan virtuaaliset kokoukset koettiin yhtä raskaina kuin 

lähikokoukset, mutta tehokkaampina. Tutkijat päättelivät, että vuorovaikutuksen 

tarkemman säätelyn – eli nähdäksemme tavoitteellisemman työskentelyotteen  
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– ansiosta virtuaalikokoukset ovat potentiaalisesti innovatiivisempia kuin lähi-

kokoukset.

Kokoustehokkuus

Kokoustehokkuuden tutkimus myös virtuaalitoteutusten yhteydessä on lisäänty-

mässä, mutta sitä koskevat tulokset ovat vielä melko vähäisiä. Kokoustehokkuuteen 

keskittyvä tutkimus nojautuu pitkälti subjektiivisiin arvioihin kokousten onnistu-

neisuudesta (vrt. Rogelberg 2019). Esimerkiksi Prasetyon ja kumppaneiden (2021) 

tutkimuksessa otettiin huomioon organisaation sitoutumisen merkitys virtuaali-

kokousten käyttämiseen. Kyselytutkimuksen mukaan organisaation sitoutuminen 

virtuaalikokouksiin lisäsi koettua kokoustehokkuutta ja virtuaalikokousten kokemista 

hyödyllisenä yhteistyövälineenä ja sosiaalisena välineenä. 

Kolmessa tutkimuksessa (Choi ym. 2021; Zhou ym. 2021; 2022) virtuaalikokousten 

onnistumista analysoitiin kokousvuorovaikutusta koskevan videoaineiston ja 

kokousten jälkeisten kyselyjen avulla pääasiassa pienessä kohdejoukossa. Näiden 

tutkimusten yhteisenä havaintona oli, että vuorovaikutuksen jäsentyminen ja esi-

merkiksi tunneilmaisut kokouksen aikana vaikuttivat merkittävästi arvioihin 

kokousten onnistuneisuudesta ja tehokkuudesta. Esimerkiksi Zhoun ja kumppaneiden 

(2021) videoaineistosta tekemän analyysin mukaan tietyt keskustelusegmentit, 

kuten ristiriitojen ratkaisu ja sosiaalinen tuki, ennustivat kokousten arvioitua onnis-

tumista. 

Kirshenbaum ja kumppanit (2021) tarkastelivat erilaisia tapoja hyödyntää doku-

menttien ja muiden materiaalien jakamisominaisuuksia. Kehittyessään jakamis-

ominaisuudet näyttivät lisäävän kokousten tehokkuutta, ideoivuutta ja jäsentymistä.

Seuraukset lähijohtamiseen 

Työhyvinvointi- ja tuottavuusvaikutusten rinnalla varteenotettavana näkökulmana 

voidaan pitää virtuaalikokouksien vaikutuksia moniin lähijohtamisen alaisiin pro-

sesseihin. Näitä ovat esimerkiksi henkilöstön osallistuvuus kokouksiin ja laajemmin 

organisaation päätöksentekoon (Fernandez ym. 2021), sosiaalisten työskentely-

suhteiden rakentuminen (Mulyani &Aryanto 2019; Varhelahti & Turnquist 2021; 

Hargreaves ym. 2022), vapaaehtoisen etätyöskentelysiirtymän onnistuminen 
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 (Mintz-Binder & Allen 2019), pakotetun etätyöskentelysiirtymän onnistuminen ja 

siihen liittyvä uuden teknologian käyttöönottovaihe (Bhatt & Shiva 2020) sekä 

multitaskaus (Cao ym. 2021). Pohdintaosiossa palataan virtuaalikokoustutkimus-

kentän kokonaisjäsennykseen, mutta tässä mainitut tutkimukset edustavat vielä 

sangen läheisesti kirjallisuushaun ydinteemoja.

Fernandezin ja kumppaneiden (2021) tutkimuksen mukaan virtuaalikokoukset 

lisäsivät työntekijöiden osallistumisastetta henkilöstökokouksiin: keskimääräinen 

osallistujamäärä nousi 23,8:sta 29,5:een koronasiirtymän sisältävän 35 kuukauden 

seurantajakson aikana. Tutkijat peräänkuuluttivat lisää tutkimusta virtuaalisten 

henkilökuntakokousten tehokkuuden ja organisaatiovaikutusten näkökulmasta. 

Hargreaves ja kumppanit (2022) havaitsivat laadullisessa tutkimuksessaan, että 

Teams-virtuaalikokoukset mahdollistivat sujuvasti työnteon pakotetuilla etätyö-

periodeilla, mutta haasteita liittyi laajempaan vuorovaikutukseen työyhteisössä. 

Zoom-kokouksien todettiin lisänneen yhteenkuuluvuuden tunnetta etätyösiirty-

mässä (Mintz-Binder & Allen 2019), mutta syvempi luottamuksen rakentaminen 

virtuaalisesti oli haastavaa (Mulyani & Aryanto 2019). Työn luonne vaikuttanee 

virtuaalivuorovaikutuksen tärkeyteen – Varhelahden ja Turnquistin (2021) mukaan 

luottamuksen rakentamiseen ja vuorovaikutuksen pelisääntöihin tulisi kiinnittää 

enemmän huomiota työelämässä. 

Rinnakkaistyöskentely (multitasking) on yleistä sekä virtuaali- että lähikokouk-

sissa (Cao ym. 2021), ja se voidaan nähdä niin myönteisenä kuin kielteisenäkin 

ilmiönä työhyvinvoinnin ja tuottavuuden näkökulmasta. Caon ja kumppaneiden 

(emt.) mukaan kokoukset ovat muuttumassa yhä enemmän virtaaviksi monivuoro-

vaikutustiloiksi, joihin eivät välttämättä sovellu perinteiset käsitykset vain tiettyyn 

tarkoitukseen rajatusta kokoustilanteesta.

Kohti virtuaalikokoustutkimuksen kokonaisjäsennystä

Virtuaalikokouksia voidaan tarkastella monipuolisesti eri tieteenalojen ja tutkimus-

aiheiden näkökulmasta. Vaikka kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on yleensä 

toimia eräänlaisena suppilona, joka kaventaa ja täsmentää olennaisten tutkimusten 

joukkoa, on tärkeää pyrkiä havainnollistamaan myös lähestymistapojen rikkautta.

Kuviossa 1 havainnollistetaan virtuaalikokoustutkimuksen kokonaiskenttää. 

Edellä kuvattu kirjallisuustarkastelu sisälsi virtuaalikokousten työelämävaikutusten 
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keskeiset teemat. Hyvin lähelle tätä ydinaluetta tulee muu nimenomainen virtuaali-

kokoustutkimus, jossa virtuaalikokousten seuraukset eivät kuitenkaan olleet keskiössä. 

Rinnakkaisessa tutkimuksessa taas virtuaalikokouksia sivutaan tavalla tai toisella 

mutta ei olla viime kädessä kiinnostuneita kokouksista erityisenä toiminnan muo-

tona. Seuraavassa esitetään tiivis katsaus näihin ”ulompiin” tutkimusalueisiin.

Kuvio 1. Virtuaalikokoustutkimuksen kenttä

Monissa ydinalueen ulkopuolelle jääneissä nimenomaisesti virtuaalikokouksiin 

kohdistuvissa tutkimuksissa oli kyse kokousten tehokkaasta toteuttamisesta (esim. 

Catinella & Esparza 2021 terveydenhuollon kehittämisen kontekstissa). Usein kyse 

oli yksittäisten työntekijöiden työn tehostamisesta Rogelbergin (2019) hengessä: 

puhuttaessa kokousten tehokkuudesta ja tehostamisesta tarkoitettiin usein itse 

asiassa johtajan tai tiimin jäsenten tehokkuutta, minkä osana (virtuaali)kokousten 

toteuttaminen sitten nähtiin. Tämäntyyppisen lähestymistavan puutteena voidaan 

pitää sitä, että kokous on kuitenkin enemmän kuin vain osiensa summa (vrt. ”meto-

dologisen individualismin” ongelma, Eskola 1996). 

Osa virtuaalikokoustutkimuksista kytkeytyi yksilö- ja organisaatiotason tarkas-

telun sijaan kokonaisen ammattikunnan tai toimialan selviytymiseen korona-

pandemiasta. Virtuaalikokoukset käsitteellistyivät tällöin yksittäisiä työntekijöitä 

ja työpaikkoja laajempien seurausten näkökulmasta. Nämä seuraukset eivät varsi-

naisesti koskeneet työhyvinvointia tai tuottavuutta tai liittyivät niihin vain hyvin 

välillisesti. (Ks. esim. Davies ym. 2021.) Virtuaalikokouksien seurausten tutkimista 
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näin yleisellä tasolla voidaan pitää epätarkkana, vaikka toisaalta nämäkin tutki-

mukset voivat antaa viitteitä esimerkiksi virtuaalikokousten käytön yleisyydestä ja 

roolista toimialojen muutoksissa.

Karlin ja kumppaneiden (2022) tutkimuksessa kohteena olivat työntekijöiden 

kokemukset virtuaalikokouksista. Tämäntyyppiset tutkimukset ovat varsin rele-

vantteja kuvaamaan yleisiä käsityksiä virtuaalikokouksista, mutta ne eivät yleensä 

kohdistu mihinkään tiettyihin kokouksiin eivätkä erittele niiden seurauksia tai 

kontekstuaalisia piirteitä. Tällaisten tutkimusten perusteella on vaikea arvioida 

syy-seuraussuhteita, mutta niiden perusteella voidaan kuitenkin erotella esimerkiksi 

virtuaalikokouksiin eri tavoin suhtautuvia ryhmiä niiden taustatekijöiden mukaan.

Zoom- tai videokonferenssiväsymystä koskevassa tutkimuksessa oli suurelta 

osin kyse koronapandemian myötä virinneestä kiinnostuksesta virtuaalikokousta-

misen haittavaikutuksiin, mikä oli yhteydessä pidempiaikaiseen teknostressitut-

kimusperinteeseen (ks. Riedl 2022). Lähtökohtana oli usein teknologian käytettävyys 

ja ihmisen ja teknologian vuorovaikutus, ei niinkään tekniikan sovellusten merkitys 

kulloisessakin työn ja kokoustoiminnan kontekstissa. Esimerkiksi tuoreessa suo-

malaisessa tutkimuksessa (Syvänen ym. 2022) oli kyse pikemminkin virtuaali-

kokousten simuloinnista kuin aidossa ympäristössä tehdystä kokoustutkimuksesta.

Useat muutkin tutkimukset käsittelivät virtuaalikokoussovellusten aiheuttamaa 

väsymystä ilman varsinaista kytkentää kokouksiin erityisenä toiminnan muotona 

(ks. esim. Nesher Wehrt 2021). Bleakleyn ja kumppaneiden (2021) tutkimus jäi tämän 

katsauksen ytimen ulkopuolelle siitä syystä, että se keskittyi virtuaalisuuden mer-

kitykseen sosiaalisen vuorovaikutuksen ja informaalin keskustelun näkökulmasta 

ilman yhteyttä työympäristöön. Vastaavasti ulkopuolelle jäi Kuhnin (2022) tutkimus, 

jossa kiinnostuksen kohteena oli virtuaalikokousten osallistujien oman kasvovideon 

katselun yhteys virtuaalikokouksia kohtaan tunnettuun vastenmielisyyteen, mutta 

jossa sivuutettiin itse kokousproblematiikka. Rajanveto oli kuitenkin haastavaa  

 – esimerkiksi Bennettin ja kumppaneiden (2021) videokonferenssiväsymystutkimus 

tuli sisällytetyksi hakuosumiin, koska siinä tutkimuskohteena oli tiettyihin vir-

tuaalikokouksiin osallistuminen ja niiden vaikutusten seuraaminen.

Rinnakkaisten tutkimusten tavoitteet koskivat esimerkiksi etätyön yleisiä vaiku-

tuksia (Mintz-Binder & Allen 2019; Sirait & Zellatifanny 2020; Moens ym. 2022) ja 

sektoritasoisia vaikutuksia (Jallow ym. 2021), etä(työ)sitoutumista organisaatioon 

(Hong ym. 2021), virtuaalitiimejä (esim. Lumseyfai ym. 2019; Bilotta ym. 2021; Burton 
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ym. 2021; Gallego ym. 2021; Šímová ym. 2021; Song ym. 2021; Skyberg 2022), (vir-

tuaali)johtamista (esim. Lockwood 2015; Watfa & Todd 2016; Anoye 2018; Varela & 

González 2018; Bolton 2020), ketterää työskentelyä (agile working, esim. Schmidtner 

ym. 2021), työterveyden edistämistä (esim. Genrich ym. 2020), ihmisen ja teknolo-

gian vuorovaikutusta ja kokoussovellusten teknisiä mahdollisuuksia (esim. Sousa 

ym. 2017; Burleson & Greenbaum 2019; Bharti ym. 2021), kommunikaatiota (Lockwood 

& Song 2020; Kozhemyakin 2021) tai tiedonkäsittelyä (Huber ym. 2020). Kognitii-

visen kuorman tutkiminen etätyössä jäi katsauksen ulkopuolelle, mikäli sitä ei 

tarkasteltu virtuaalikokouksiin osallistumisen osalta (esim. Houghton ym. 2021). 

Virtuaalikokousten on todettu mahdollistavan myös spontaanin vuorovaikutuksen, 

mikäli siihen kiinnitetään riittävästi huomiota (Stoller 2021), vaikkakaan asiaa ei 

vielä ole systemaattisesti tutkittu.

Pohdinta

Tässä artikkelissa tehtiin katsaus virtuaalikokousten yhteyksiä työhyvinvointiin ja 

tuottavuuteen käsitteleviin tutkimuksiin ja jäsennettiin tutkimuskenttää. Tavoit-

teena oli osoittaa suuntaviivoja tulevalle kokoustutkimukselle. Kirjallisuuskatsauksen 

tulokset osoittivat, että hallittu virtuaalikokousten käyttö näyttäisi olevan 

myönteisessä yhteydessä työntekijöiden työhyvinvointiin, mikäli virtuaalikokousten 

kesto on rajattu (Kershaw ym. 2021), etäkommunikaatiossa kunnioitetaan riittävästi 

työntekijöiden autonomiaa (Liu ym. 2022), käytetty virtuaalialusta on riittävän 

helppokäyttöinen (Kershaw ym. 2021) ja teknologiakuorma pysyy kohtuullisena 

(Liu ym. 2022). Ennen korona-aikaa toteutetussa tutkimuksessa (Lindeblad ym. 

2016) virtuaalikokouksilla havaittiin useita myönteisiä seurauksia. Näitä olivat esi-

merkiksi työperäisen stressin väheneminen, lisääntynyt työtyytyväisyys, henkilöstön 

pysyvyys organisaatioissa sekä työn ja perheen yhteensovittamisen parantuminen. 

Beckenin ja Hugheyn (2022) mukaan virtuaalikokousten käyttö lisäsi kokonaisuu-

dessaan työn merkityksellisyyttä ainakin silloin, kun siihen liittyvää liikkumisesta 

aiheutuvien päästöjen vähenemistä arvostettiin.

Useissa tutkimuksissa tarkasteltiin Zoom-väsymystä. Rivan ja kumppaneiden 

(2021) mukaan Zoom-väsymyksessä on kyse sijainnittomuuteen liittyvästä haas-

https://www-scopus-com.libproxy.tuni.fi/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=57231634800&zone=
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teesta, johtajuuden ja ohjauksen heikentymisestä sekä intuitiivisen sopeutumisen 

(intentional attunement) vaikeutumisesta ja kognitiivisen aivotyön lisääntymisestä 

sen kompensoimiseksi. Zoom-väsymystä todettiin lisäävän oman kasvovideon 

käyttäminen (Shockley ym. 2021; Ratan ym. 2022), mutta ei niinkään kokouksissa 

vietetyn ajan määrä (Shockley ym. 2021). Zoom-väsymystä vähensivät mikrofonin 

sulkeminen, koettu yhteenkuuluvuuden tunne muiden kokouksen osallistujien 

kanssa sekä mielekkäiksi koetut kokousajankohdat (Bennett ym. 2021).

Yhteenvetona virtuaalikokousten organisaatiotason seurauksista voidaan todeta, 

että virtuaalikokousten käyttö lisäsi koettua työn tuottavuutta ja nopeatempoisempaa 

ja joustavaa työskentelyä, ja ne koettiin tehokkaampina kuin lähikokoukset. On 

mielenkiintoista, että virtuaalikokoukset koettiin jopa innovatiivisemmiksi kuin 

lähikokoukset – mahdollisesti vuorovaikutuksen paremman säätelyn ansiosta 

(Redlbacher & Hattke 2022). Organisaatiotason hyötyinä nähtiin myös kustannus-

säästöt, mutta niitä on tutkittu vasta alustavasti (Lindeblad ym. 2016). Virtuaali-

kokouksilla on myös kielteisiä organisaatiotason vaikutuksia: ne voivat vaikeuttaa 

työn koordinoimista, konfiktien käsittelyä, henkilöstön kehittämistä ja luottamuksen 

rakentamista.

Virtuaalikokouksista oli julkaistu maaliskuuhun 2022 mennessä vasta varsin 

rajallinen määrä työhyvinvointiin tai tuottavuuteen kytkeytyvää tutkimusta. Pisim-

mällä näyttäisi olevan Zoom-väsymystä koskeva tutkimus, jonka voidaan nähdä 

jatkavan teknostressin tutkimusperinteitä. Zoom-väsymyksen merkittävimmiksi 

lähteiksi nähdään vuorovaikutuksen teknologiavälitteisyys ja ”epäluonnollisuus”. 

Tutkijat ovat myös valottaneet virtuaalikokouksiin nojautumisen pidemmän täh-

täimen uhkia. Se, mikä nyt näyttäytyy päiväkohtaisena väsymisenä, saattaa pidem-

mällä aikavälillä ilmetä passiivisuutena, ammatillisten identiteettien heikentymi-

senä ja lopulta luovuuden, innovatiivisuuden ja yhteisen tavoitteellisen toiminnan 

ongelmina organisaatiotasolla. Lisää tutkimusta tarvitaan erityisesti kokouskoke-

musten pitkäaikaisista yksilö- ja organisaatiotason seurauksista sekä siitä, keneen, 

millaisiin organisaatioihin tai toimialoihin vaikutukset kohdistuvat voimakkaimmin. 

On myös syytä kysyä, kuvastaako koronapandemia-ajan alkuun liittyvä tutkimus 

edes tämänhetkistä kokemusta virtuaalikokouksista. On mahdollista, että koke-

mukset ovat muuttuneet – mutta ovatko, ja missä määrin? Nämä ovat myös 

mielenkiintoisia jatkotutkimuskysymyksiä. 

On ennenaikaista määritellä virtuaalikokousten merkitystä työhyvinvoinnin 

kannalta ainoastaan Zoom-väsymystä koskevan tutkimuksen pohjalta. Saman-
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aikaisesti on kehittymässä toinen, huomattavasti kirjavampi tutkimuslinja, jossa 

tarkastellaan virtuaalikokousten käyttöä laajemmissa organisatorisissa yhteyksissä. 

Tutkimuksissa havaittiin työntekijöiden autonomian (Liu ym. 2022) ja virtuaaliko-

kouksissa tapahtuvan vaikutelmanhallinnan (Briantoro ym. 2021) lisäävän myönteisiä 

kokemuksia virtuaalikokouksista. Lisäksi tutkimuksissa nousivat esiin virtuaaliko-

koustilanteiden myönteiset mahdollisuudet psykologisen turvallisuuden, henkilöstön 

osallistumisaktiivisuuden (Fernandez ym. 2021) ja luottamuksen rakentamisen 

kannalta monikulttuurisissa yhteistyökuvioissa (Varhelahti & Turnquist 2021).

Myönteisiä seurauksia havaittiin myös virtuaalikokouksiin liittyvien ympäristö-

vaikutusten ja työn tehostumisen saralla (Lindeblad ym. 2016; Becken ja Hughey 

2022). Tuottavuuteen liittyvä tutkimus keskittyi pitkälti osallistujien omiin arvioihin 

virtuaalikokousten tehokkuudesta; organisaationäkökulmasta asiaa on tutkittu vasta 

hyvin vähän. Voitiin kuitenkin todeta, että mikäli virtuaalikokouksiin organisaa-

tiotasolla sitoudutaan ja saavutetaan riittävä tietoisuus sen myönteisistä mahdol-

lisuuksista sekä organisatorinen ”kypsyys” (Prasetyo ym. 2021), on mahdollista 

saavuttaa sekä työhyvinvointi- että tuottavuushyötyjä. Tuottavuushyödyt ovat 

potentiaalisesti merkittäviä, mutta ne ilmenevät monimutkaisen seurausketjun 

kautta ja niistä tarvitaan myös runsaasti jatkotutkimuksia.

Virtuaalikokousten työhyvinvointi- ja tuottavuusvaikutuksia tutkittaessa tulisi 

ratkaista myös useita metodologisia kysymyksiä – kuten se, miten virtuaalikokous 

määritellään, sekä se, miten organisaatioon ja tilanteeseen liittyvät erityispiirteet 

huomioidaan tutkimusasetelmassa. Niin työhyvinvointi kuin työn tuottavuuskin 

lienee ymmärrettävä melko spesifisti tietyssä työympäristössä ilmenevänä seu-

rauksena, eikä yleispätevää ohjenuoraa tai mittaustapaa tälle monisyiselle tutki-

muskentälle ole löydettävissä. Lisäksi koronapandemian aikana tehtyjen tutkimusten 

keskeisenä luotettavuusriskinä voidaan pitää vaikeutta erottaa pandemian aikaisten 

rajoitusten vaikutuksia itse virtuaalikokouksista. 
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Johtopäätökset

Virtuaalikokousten yhteydet työhyvinvointiin ja tuottavuuteen osoittautuivat kir-

jallisuuden valossa laajaksi ja monitulkintaiseksi kysymykseksi. Tutkimusten tulokset 

näyttävät riippuvan melko paljon käytetyistä käsitteellistyksistä ja menetelmistä. 

On esimerkiksi melko luonnollista, että teknostressiperinnettä jatkava Zoom- 

väsymyksen tutkimuslinja tuottaa kielteisempiä tuloksia kuin esimerkiksi virtuaa-

likokouksien tehokkuuteen ja lähijohtamisen alueeseen liittyvä tutkimus. Joka 

tapauksessa validoituja työhyvinvoinnin kyselyitä ja pitkäaikaisempia seuranta-ase-

telmia käyttävä virtuaalikokoustutkimus – jos kohta lähikokouksien tutkimuskin 

– on ollut toistaiseksi vähäistä. Tuottavuutta koskeva tutkimus on kaiken kaikkiaan 

vielä alkuvaiheessaan. Jatkossa onkin tärkeää, että kokoustutkimuksissa huomioi-

daan sekä niiden mahdolliset kielteiset että myönteiset seuraukset. 

Syitä virtuaalikokousten seurausten tutkimusten vähäisyyteen voidaan tunnistaa 

useita. Ensinnäkin virtuaalikokouksien yleistyminen koronapandemian myötä yllätti 

työorganisaatiot siinä määrin, että varsinkin pidempiaikaisten seuranta-asetelmien 

järjestäminen oli todennäköisesti vaikeaa käytännön syistä. Tilanteen – ja virtuaa-

likokoustamisen – normalisoiduttua tilaisuuksia syntyy epäilemättä enemmän. 

Toinen syy tutkimuksen vähäisyyteen saattaa olla, että virtuaalikokouksien merkitys 

on mielletty vähäiseksi verrattuna muihin työhyvinvointiin ja tuottavuuteen vai-

kuttaviin tekijöihin. Jatkossa voidaan odottaa strategisemman kiinnostuksen viriä-

mistä virtuaalikokousten toimivuutta ja seurauksia kohtaan.

Kolmanneksi virtuaalikokoustutkimuksessa ei ole toistaiseksi kiinnitetty kunnolla 

huomiota virtuaalikokouksiin ”kokouksina”, vaan käsitteelle on annettu kulloises-

takin tutkimusasetelmasta nousevia sisältöjä. Nämä ovat vaihdelleet teknologia-

kuormituksesta työmuotojen hallintaan ja teknologian hyväksymisprosessista 

sosiaalisiin kohtaamisiin. On selvää, että lähestyttäessä ilmiötä hyvin erilaisista 

suunnista myös tulokset koskien sen seurauksia ovat osin yhteismitattomia. Virtu-

aalikokoukset ansaitsevat teoreettisempaa jäsennystä laajemmastakin kuin vain 

teknologisen kuormittavuuden näkökulmasta, joka tällä hetkellä esiintyy kirjalli-

suudessa voimakkaimmin.

Neljänneksi voidaan palata tämän artikkelin yhteen pääteemaan, joka liittyy 

erityyppisten virtuaalikokouskäsitysten, -määritelmien ja -tutkimussuuntauksien 

erottamiseen toisistaan. Kirjallisuuskatsauksen valossa kenttä näyttäytyi haastavana 
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ja vaikeasti haltuun otettavana, koska virtuaalikokousten seurauksiin keskittyvä 

tutkimus ja käytetty käsitteistö eivät ole lainkaan vakiintuneita. Keskeinen ero on 

tehtävä identifioitavissa oleviin virtuaalikokouksiin osallistumisen ja virtuaali-

kokouksiin (tai etätyöhön tai teknologiaan) yleisesti liittyvien käsitysten tutkimisen 

välillä. Toisena keskeisenä vedenjakajana virtuaalikokousten seurausten ydinalueen 

ja reuna-alueiden tutkimusten välillä voidaan pitää tutkimusten kytköksen vahvuutta 

suhteessa työhön (tai työelämätutkimukseen). Tässä artikkelissa käytetty virtuaali-

kokousten funktionaalinen määritelmä pohjautuu vahvasti työelämänäkökulmaan 

sitoutuneeseen lähestymistapaan ja korostaa kulloisenkin työkontekstin merkitystä, 

mutta ei ole mitään syytä pitää muunlaisiakaan virtuaalikokouksien tarkastelutapoja 

vähempiarvoisina. Siltaa eri lähestymistapojen välille rakentavana näkökulmana 

voidaan kenties pitää virtuaalikokousten hahmottamista johtamisen uudenlaisena 

ympäristönä; myös esimerkiksi virtuaalikokouksien sujuvan vuorovaikutuksen voi-

daan ajatella olevan yhteydessä erilaisiin työhyvinvointi- ja tuottavuusseurauksiin. 

Näiden kaikkien yhteyksien empiirinen selvittäminen on toistaiseksi kuitenkin vielä 

alkuvaiheessa.

Virtuaalikokouksien tehokkuutta ja toimivuutta koskevat tutkimukset ovat rele-

vantteja kokousseurauksien näkökulmasta, ja ne muodostavat tärkeän tutkimus-

alueen myös työhyvinvoinnin ja tuottavuuden kannalta. Virtuaalikokouksien tehok-

kuuden ja toimivuuden korostaminen voi kuitenkin muodostua ongelmalliseksi, jos 

unohdetaan, että kokouksilla on kiinteästi työhön tietyssä kontekstissa liittyviä 

tavoitteita eli jos kokouksen funktiot alkavat niin sanotusti rapautua. Yksi tällaisen 

rapautumisen muoto saattaa olla käsillä siinä jo usein havaitussa ilmiössä, jossa 

virtuaalikokouksista alkaa muodostua lähinnä yksisuuntaisen (ylhäältä alas suun-

tautuvan) tiedottamisen foorumi, ja monimutkaisempien asioiden käsittely lyk-

kääntyy tai siirtyy virtuaalikokouksien ulkopuolelle. Tämän problematiikan tarkas-

telu muodostaa yhden kiinnostavan jatkotutkimusaiheen.

Katsauksen perusteella virtuaalikokouksien työhyvinvoinnin haasteet voidaan 

summata seuraavasti: 1) tekniset, kokoukseen pääsyyn ja osallistumiseen liittyvät 

haasteet, 2) osallistujien välisen sosiaalisen dynamiikan ja yhteisymmärryksen 

haasteet, 3) kokousten järjestämiseen, aikatauluihin ja sisältöön liittyvien vaiku-

tusmahdollisuuksien haasteet sekä 4) kokousten strategisen hyödyntämisen haas-

teet. Näihin haasteisiin vastaaminen voi organisaatioissa alkaa yksinkertaisesti 

kysymällä osallistujilta, miten tyytyväisiä he kokoukseen tai kokouksiin ovat. 
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Toivottavasti tämä katsaus antaa aineksia kotimaiseen kokoustutkimukseen, jota 

on syytä laajentaa koskemaan kokouskokemusten pitkäaikaisia yksilö- ja organi-

saatiotason työhyvinvointi- ja tuottavuusseurauksia sekä sitä, ovatko seuraukset 

ja kokemukset muuttuneet koronapandemia-ajan alun (ja pakotetun etätyövaiheen) 

jälkeisessä työelämässä ja missä määrin. Lisäksi tarvitaan jatkotutkimuksia työhy-

vinvointi- ja tuottavuusseurauksia selittävistä tekijöistä, esimerkiksi vuorovaiku-

tuksesta, sisällöstä, kokousten määrästä tai organisaatioympäristöstä, jossa kokoukset 

toteutetaan. Kokoukset muodostavat tärkeän osan monen tietotyöläisen työpäivästä 

– on siis tärkeää, että niiden merkitystä tutkitaan ja tuotetaan näin tutkimukseen 

pohjautuvaa tietoa kokousten kehittämisen tueksi.
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Liite 2. Kirjallisuushaun tulokset

Lähde Tutkimusongelma Kohde Menetelmä Tulokset

Hyvinvointi

Kershaw ym. (2021)
Virtuaalikokousten yhteys 
työntekijöiden hyvinvointiin

USA, korkeakoulujen 
työntekijät, 90 % naisia

Kysely, n=164, koetun stressin 
kysely PSS, hyvinvointi-indeksi 
WHO-5, henkisen väsymyksen 
kysely MFS ja unenlaatuindeksi 
PSQI

Kokouksien määrän ja yleisen hyvinvoinnin välillä ei ollut 
yhteyttä (p=0.294). Yksisuuntaisessa ANOVA:ssa kokousten 
pituus (lyhyys) (p<0.003) ja virtuaalialustan käyttömukavuus 
(p<0.030) olivat myönteisesti yhteydessä hyvinvointiin.

Liu ym. (2022)

Työntekijän  
vaikutusmahdollisuudet 
etäkommunikaation ajankohtiin 
ja toteutustapoihin, 
teknokuorma ja niiden koetut 
seuraukset

Kiina, rahoitus-, OCT- ja 
teollisuusalojen suurten (> 
100 työntekijää) yritysten 
työntekijät

Taustakysely ja kolme päivittäistä 
kyselyä 10 päivän ajan, n=85

Vaikutusmahdollisuudet etäkommunikaation käyttämiseen olivat 
myönteisesti yhteydessä positiiviseen tunnekokemukseen 
(p<0.01) unen laadun ja yleisen työautonomian kontrolloinnin 
jälkeen ja positiivisen tunnekokemuksen kautta edelleen 
proaktiiviseen toimintaan (p<0.001).

Zoom-väsymys

Ratan ym. (2022)
Oman kasvovideon näkemisen 
yhteys Zoom-väsymykseen

Aasialaiset ja valkoihoiset, 
naiset ja miehet Kysely, n=613

Oman kasvovideon näkeminen lisäsi Zoom-väsymystä 14,9 % 
(p<0.001) enemmän naisilla kuin miehillä ja 11,1 % (p<0.03) 
useammin aasialaistaustaisilla kuin valkoisilla. Tyytymättömyys 
omaan kasvokuvaan ennusti Zoom-väsymystä tilastollisesti 
erittäin merkitsevästi (β=0.30).

Shockley ym. 
(2021)

Kameran käytön vaikutukset 
Zoom-kokouksissa myöhemmin 
koettuun väsymykseen

USA, terveydenhuoltoalan 
suuryritys

Päivittäishavainnot neljän viikon 
aikana, koeasetelma, n=103 

Kameran päällä pitäminen oli yhteydessä väsymykseen 
(p<0.001) ja sen kautta vähäisempään työn imuun 
(”engagement”) (p=.005). Yhteys väsymykseen oli 
voimakkaampi naisilla (p<0.001) ja organisaation uusilla 
jäsenillä (p<0.001). Kokousten kesto ja määrä eivät olleet 
yhteydessä väsymykseen. Väsymyksen yhteys jatkui 
seuraavaan päivään arvoituna koetulla työn imulla ja kuulluksi 
tulemisella (”voice”).1

Bennett ym. (2021)

Zoom-kokousten yhteys 
väsymyksen tunteen vaihteluun 
työpäivinä

USA:n itärannikko, eri alojen 
työntekijät

Online-paneeli, viiden työpäivän 
seuranta, n=55

Virtuaalikokousten tietyt ajankohdat (10.30‒11.30, 
13.30‒14.30, 15.30‒16.30) ennustivat suurempaa väsymyksen 
tunnetta. Mikrofonin sulkeminen ja koettu yhteenkuuluvuuden 
tunne olivat yhteydessä vähäisempään väsymykseen (γ = −.09, 
p = .02 ja γ = −.21, p = .003). Merkitsevää yhteyttä ei havaittu 
kameran sulkemisella (γ = −.09, p = .08), itsensä katselulla  
(γ = −.09, p = .29), muiden huomion kohdistumisella itseen 
kokouksen aikana (γ = −.08, p = .25) eikä virtuaalikokouksen 
kestolla (γ = .00, p = .98).

Vidolov (2022)

Emotionaalinen kamppailu ja 
toiminnalliset tarjoumat 
virtuaalikokouksissa ja niiden 
yhteys Zoom-väsymykseen 
fenomenologisessa kehyksessä

Irlanti, monikansallisten 
yritysten työntekijät, runsas 
virtuaalikokouskokemus, 
vähintään 6 kk etätyössä

(Etä)haastattelut, n=11, 
haastattelujen jälkeiset päiväkirjat 
2kk, n=5, jälkihaastattelut

Virtuaalikokouksissa tapahtuvat kohtaamiset aiheuttivat sekä 
emotionaalista kuormaa että uudenlaisia tapoja käsitellä sitä 
liittyen a) katseiden ja ilmeiden (a)synkroniaan, b) symbolien 
(emojit ym.) käyttöön, c) fyysistilalliseen rajankäyntiin 
henkilökohtaisen alueen ja työelämän välillä sekä d) 
virtuaalisten taustojen käyttöön.
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Fauville ym. (2021)
Kyselytyökalun kehittäminen 
Zoom-väsymyksen arvioimiseen -

Kyselyn kehittäminen ja 
validiteettitestaus

Erotettiin yleinen, emotionaalinen, visuaalinen, 
motivationaalinen ja sosiaalinen Zoom-väsymys ja esitettiin niitä 
koskevat kysymyssarjat.

Riva ym. (2021)
Zoom-väsymyksen 
neurotieteellinen tulkinta Teoreettinen teksti -

Virtuaalikokouksien riskejä olivat sijainnittomuus, heikentynyt 
identiteetti, stressi, heikentynyt johtajuus, kognitiivinen kuorma, 
vähentynyt innovatiivisuus, tuen vaikeutuminen, 
monimutkaisempi tiimivuorovaikutus. Teknologian tehokas 
käyttö edellytti työnteon uudelleen suunnittelua, ei vain 
siirtämistä virtuaaliseksi.

Briantoro ym. 
(2021)

Virtuaalikokoussovellusten 
keinotekoisen taustan 
käyttötarkoitukset, erityisesti 
epävarmuuden välttäminen

Indonesia, eri alojen 
työntekijät Kysely, n=302

Virtuaalitaustan avulla pyrittiin luomaan positiivisia vaikutelmia 
(”altruistinen hyöty”).1 

Tuottavuus, 
innovatiivisuus

Lindeblad ym. 
(2016)

Virtuaalikokousten merkitys 
organisaatiossa (henkilöstö, 
organisaatiorakenne, tehokkuus, 
kestävä ympäristö) 

Ruotsi, julkiset ja yksityiset 
organisaatiot

Kirjallisuuskatsaus, kysely (n=493) 
ja esimieshaastattelut (n=23)

Virtuaalikokoukset lisäsivät vuorovaikutusta, mikä lisäsi 
joustavaa työskentelyä. Eri organisaatioiden vastaajista 64–77 
% koki virtuaalikokousten lisänneen henkilöstön pysyvyyttä 
organisaatioissa. Keskeisenä syynä oli työperäisen stressin 
väheneminen ja perheen ja työn 
yhteensovittamismahdollisuuksien lisääntyminen. Organisaatiot 
saivat kustannussäästöjä virtuaalikokouksiin siirtymisestä. 
Ympäristöhyötyjä saavutettiin tuottavuuden kasvun kautta.

Becken & Hughey 
(2022)

Työtapaamisten virtuaalisiksi 
siirtymisen yhteydet 
työhyvinvointiin ja 
tuottavuuteen sekä 
ympäristöpäästöihin

Uusi-Seelanti, julkinen 
ympäristönsuojelu ja 
konservointilaitos

Lentomatkailuaineisto, kysely 
työntekijöille (n=1785) ja 
haastattelut (n=18)

Virtuaalikokousten ansiosta työn tehokkuus lisääntyi ja/tai 
hyvinvointi parantui; lisäksi virtuaalikokouksilla nähtiin uusi arvo 
samanaikaisena läsnäolon ja innovatiivisuuden mahdollistajana.

Redlbacher & Hattke 
(2022)

Virtuaalikokouksiin siirtymisen 
yhteydet prosessi-innovaatioiden 
kehittymiseen Saksalainen paikallishallinto

Haastattelut, kyselyt, asiakirjat, 
aineiston kokoa ei ilmoitettu

Virtuaaliset kokoukset koettiin yhtä raskaina kuin lähikokoukset, 
mutta tehokkaampina. 

Kokoustehokkuus

Prasetyo ym. 
(2021)

Organisaation 
virtuaalikokouksiin sitoutumisen 
yhteys kokoustehokkuuteen; 
organisaatio- ja yksilönäkökulma

Filippiinit, eri alojen 
ammattilaiset Verkkokysely, n=513

Organisaation sitoutuminen virtuaalikokouksiin lisäsi koettua 
kokoustehokkuutta (β=0.47) ja edelleen niiden kokemista 
hyödyllisenä yhteistyövälineenä (β=0.88) ja 
vuorovaikutustekijänä (β=0.62)

Zhou ym. (2021)

Virtuaalikokousten 
keskustelutyyppien yhteys 
kokousten koettuun 
onnistuneisuuteen Iso-Britannia, yrityssektori

Yritysten virtuaalikokousten 
(n=85) videoaineisto, ja survey, 
n=256 

Tietyt keskustelutyypit, kuten sosiaalisen tuen ilmaiseminen ja 
ristiriitojen ratkaisu, ennakoivat kokousten onnistumista. 

Zhou ym. (2022)

Miten emootiot 
virtuaalikokouksissa olivat 
yhteydessä kokousten 
onnistuneisuuteen

Englanti, Nokia Bell Labs 
(kirjoittajan työpaikka), 
yrityksen kokoukset

Yrityskokousten tallenteet, n=85, 
”korvamerkityt hetket”, kokousten 
jälkeiset kyselyt koskien 
psykologista kokemusta, n=256

Tunnevivahteet, kuten pettymys, kokouksen aikana ennustivat 
jälkikäteistä kokouskokemusta myös silloin, kun niiden määrä ei 
ollut merkittävä

Choi ym. (2021)

Psykologinen turvallisuus, 
fyysiset eleet ja 
virtuaalikokousten itsearvioitu 
onnistuminen Koeryhmä

Videoaineisto, Kairo-menetelmä, 
modaalisuus, n=9

Tietyt fyysiset vihjeet ja kokousvuorovaikutuksen vaiheet 
ennustivat kokousten onnistumista vuorovaikutuksen 
emotionaalista sisältöä voimakkaammin.

1  “For fatigue, participants responded: “Right now, I feel fatigued.” For engagement, participants rated: “In meetings today, I felt engaged.” Finally, for voice, participants rated: “In meetings today, 

when I had something to say, I felt like I had a voice.”” (Shockley ym. 2021, 1191.)
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Kirshenbaum ym. 
(2021)

Videomateriaalin jakamisen 
(collaborative sharing) yhteydet 
kokousten tehokkuuteen Koeryhmä

Tutkimusryhmien ja opiskelijoiden 
muodostamat koeryhmät, n=16

Monipuolisen vuorovaikutuksen mahdollistaminen ja teknisesti 
edistynyt materiaalien jakaminen lisäsi kokousten tehokkuutta, 
ideoivuutta ja jäsentymistä.

Lähijohtaminen

Fernandez ym. 
(2021)

Oliko virtuaalikokousalustan 
käyttöönotto yhteydessä 
osallistumisaktiivisuuteen 
verrattuna lähikokouksiin

Sairaalan 12 osaston 
hoitajien / 
hoitohenkilökunnan 
kokouksiin osallistuminen

Hoitohenkilökunnan / hoitajien 
henkilöstökokouksien 
osallistumistiedot 42 kk:n ajalta 
(2017‒2020)

Keskimääräinen kokousten osallistujamäärä nousi 23,8:sta 
29,5:een (p<0.001) koronasiirtymän sisältävän 35 kuukauden 
seurantajakson aikana.

Hargreaves ym. 
(2022)

Teamsin varaan joutumisen 
yhteydet tiimin suoriutumiseen 
ja yhteys teknologian 
hyväksymisen malliin (Davis 
1985)

Englanti, terveydenhuollon 
työyhteisö Kysely, n=27

Teams mahdollisti kommunikoinnin, tiedonjaon ja 
henkilökohtaisten ja ammatillisten siteiden ylläpitämisen 
työyhteisössä. Vuorovaikutus oli kuitenkin rajattua ja asetti 
useita haasteita.

Mintz-Binder & Allen 
(2019)

Miten virtuaalikokoukset tukivat 
etätyöskentelyä hoitoalan 
koulutuksen yhteydessä

Yliopistohenkilöstö, hallinnon 
etätyöntekijät 
(telecommuters)

Osa- (n=6) ja kokoaikaiset (n=35) 
työntekijät

Sosiaalisen vuorovaikutuksen tarve; Zoom lisäsi sosiaalisen 
yhteenkuuluvuuden tunnetta ja auttoi etätyön onnistumisessa.

Bhatt, S. & Shiva, A. 
(2020)

Zoomin käyttöönotto 
opetuksessa ja yhteys 
teknologian hyväksymisen 
malliin (Davis ym. 1989)

Intia, korkeakoulujen 
opetushenkilöstö n=125 Teknologian hyväksymisen (teoreettinen) malli sai tukea.

Mulyani & Aryanto 
(2019)

Miten virtuaalikokouksiin 
tottuneet kokevat digitaalisen 
kommunikaation virtuaalitiimien 
toiminnassa Indonesia, luottokorttiyhtiö Haastattelut, n ei ilmoitettu

Virtuaalitiimien kannalta luottamuksen ja suhteiden 
rakentaminen oli haastavaa virtuaalisesti, mutta työn 
kohteeseen / tavoitteeseen sitoutuminen kompensoi tätä 
puutetta.

Cao ym. (2021)
Samanaikainen työskentely 
(multi-tasking) etäkokouksissa USA, Microsoftin työntekijät Päiväkirjamenetelmä, n=715

Varianssianalyysin perusteella multitaskausta tapahtui enemmän 
yli kolmen henkilön kokouksissa (esim. sähköpostin käyttöä) 
(p<0.001), pitkissä kokouksissa (yli 20 min.) (p<0.001), 
aamukokouksissa (p<0.001), aikataulutetuissa kokouksissa 
verrattuna spontaaneihin (p<0.001), muina päivinä kuin 
perjantaina (p<0.001) ja haastattelujen perusteella vähemmän 
relevanteissa ja osallistavissa kokouksissa. 

Varhelahti & 
Turnquist (2021)

Miten osallistujien taustojen 
erilaisuus koetaan 
virtuaalikokouksissa? Onko 
ammattitausta yhteydessä 
käsityksiin virtuaalikokouksista?

Suomi, eri toimialojen 
työntekijät eri asemissa Kysely, n=104

Vuorovaikutuksen pelisäännöt koettiin välttämättömiksi. Tiimien 
diversiteetti heijastui suhtautumisessa 
virtuaalivuorovaikutukseen. Luottamuksen rakentaminen oli 
erityisen tärkeää. Kameran käyttöä ei pidetty yleisesti tärkeänä, 
mutta tämä saattoi liittyä henkilöiden aiempaan tuttuuteen sekä 
toisaalta fokusoitumiseen teknisluonteisiin työtehtäviin.
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E N G L I S H  A B S T R A C T

Esa Jokinen & Anne Mäkikangas

How are virtual meetings related to well-being at work and productivity?  

A state-of-the-art review

Meetings have become a new megatrend in our working life and virtual meetings 

have become increasingly popular, as has research related to them. In this literature 

review, the current field of virtual meeting research is outlined and the research 

results obtained during the COVID-19 pandemic are drawn together focusing on 

relationships between virtual meetings, well-being at work, and productivity. 

According to the results, the controlled use of virtual meetings seems to have positive 

consequences in terms of higher well-being at work. However, this requires, for 

example, that employees are able to infuence the timing of the meetings. In addition, 

the duration of meetings and the use of a video camera and microphone must be 

limited. The increase in cognitive load due to virtuality causes so-called Zoom fatigue, 

but, for example, the participants’ sense of belongingness among work colleagues 

reduces fatigue. According to the results, virtual meetings have been found to have 

positive consequences in terms of staff retention, work productivity, innovation, 

and the reduction of environmental stress. On the other hand, virtual meetings may 

make it more difficult to coordinate work, handle conficts, develop personnel, and 

build trust. Maturity and systematicity are required from organisations to utilise 

the potential of virtual meetings. Research on the consequences of virtual meetings 

is still in its early stages, and there is a need especially for resource and motivational 

work psychological well-being research as well as more precise productivity research. 

In addition, only a few studies have dealt with meetings specifically in their respective 

work context or tried to define the nature of a virtual meeting more precisely.

Keywords: virtual meetings, Zoom fatigue, well-being at work, work engagement, 

productivity


